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RESULTADO DA PESQUISA DE  
AVALIAÇÃO DA RESIDÊNCIA MÉDICA  
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Agradecemos a participação de todos!
cpasaocamilo@saocamilo-sp.br

PROGRAMA

INDIQUE SEU GRAU DE CONCORDÂNCIA COM CADA UMA  
DAS ASSERTIVAS ABAIXO, SEGUNDO A ESCALA QUE VARIA DE 
1 “DISCORDÂNCIA TOTAL” A 5 “CONCORDÂNCIA TOTAL”.

Anestesiologista	 67%
Clínica Médica	 20%
Geriatria	 13%

ADESÃO GERAL: 65%

OPÇÃO DE RESPOSTA RESPOSTAS

ANO DE RESIDÊNCIA

R1	 36%
R2	 43%
R3	 21%

OPÇÃO DE RESPOSTA RESPOSTAS

1 DISCORDO
TOTALMENTE 2 3 4 5 CONCORDO 

TOTALMENTE TOTAL MÉDIA
PONDERADA

Os objetivos do estágio 
foram apresentados no 

início da etapa.

0%
0

0%
0

0%
0

36%
5

64%
9 14 4,64

O programa teórico 
desenvolvido é  

adequado aos objetivos 
propostos, considerando 
carga horária, qualidade 

e atualidade.

0%
0

7%
1

0%
0

29%
4

64%
9 14 4,50

Ao finalizar a etapa  
considero que os  

objetivos propostos 
foram atingidos.

0%
0

0%
0

7%
1

29%
4

64%
9 14 4,57

O supervisor demonstra 
competência técnica e 
domínio do conteúdo 
pertinente à àrea de 

estágio

0%
0

0%
0

7%
1

36%
5

57%
8 14 4,50

O supervisor apresentou 
os critérios para a  

avaliação do estágio e 
discutiu com os  

residentes o resultado 
das avaliações.

7%
1

0%
0

14%
2

21%
3

57%
8 14 4,21

O supervisor atua de  
forma a favorecer a 

inserção do residente, 
intermediando e o  

estimulando, quando 
pertinente, a  

participação junto aos 
demais profissionais do 

campo de estágio.

0%
0

0%
0

14%
2

29%
4

57%
8 14 4,43

O supervisor atua de 
maneira ética e  

respeitosa em relação 
ao residente e pacientes
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0

7%
1

0%
0

29%
4

64%
9 14 4,50

O volume de  
atendimentos atende às 
necessidades do estágio.

0%
0

7%
1

14%
2

21%
3

57%
8 14 4,29

Os tipos de pacientes 
atendidos permitem  

ao residente desenvolver 
os conhecimentos,  

habilidades e 
competências descritos 

nos objetivos do 
programa.

0%
0

7%
1

0%
0

21%
3

71%
10 14 4,57

A estrutura física 
disponibilizada para 

os atendimentos 
(ambulatórios, 

enfermarias, Centro 
Cirúrgico, etc.) 
é adequada às 

necessidades e objetivos 
do estágio.
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0

7%
1

21%
3

7%
1

64%
9 14 4,29

É garantido acesso  
à Biblioteca física 
e/ou virtual com 

disponibilidade de 
títulos adequada às 

necessidades do estágio.
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1

7%
1

21%
3

0%
0

64%
9 14 4,07

É garantido acesso à 
internet para estudos e 
consultas científicas, de 

maneira adequada às 
necessidades do estágio.

7%
1

0%
0

29%
4

0%
0

64%
9 14 4,14

Em uma escala de 0 a 10, o quanto 
você recomendaria o rodízio nesta  
unidade para um colega ou o  
coordenador da residência?

9


